
ROMÂNIA 

  CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 170/2020 

privind validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 03 decembrie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

propunerea de validare a desemnării nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna,  

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens; 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 17 alin. (3) și (4) și din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

Poliţiei Române, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 6- 8 și art. 10 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002; 

-  Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 163/2016, cu 

modificările ulterioare, 

având în vedere adresa Prefectului Județului Covasna nr. 13159/24.11.2020, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 12999/25.11.2020, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se validează desemnarea nominală a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna, după cum urmează: 

 

Președinte: - Calinic Sabin consilier județean 

Membri: - Ambrus József consilier județean 

 - Dimény György consilier județean 

- Nagy Zoltán consilier județean 

- Váncza Tibor-István consilier județean 

- Fazakas Péter consilier județean 

- Bartók Előd Huba  reprezentant al  comunității 

- Imre Csaba Loránd  reprezentant al comunității 

- Pál Emőke-Melinda  reprezentant al comunității 



- Boricean Cosmin  subprefect al județului Covasna 

- Trăistaru Lucian inspector șef împuternicit al 

Inspectoratului de Poliție Județean 

Covasna 

- Lambrino Carmen președinte al Consiliului Teritorial 

Covasna - Corpul Național al Polițiștilor 

- Nichifor Adrian-Gheorghe inspector șef al Inspectoratului de 

Jandarmi Județean “Gheorghe Doja” 

Covasna 

- Simtea Adrian inspector șef al Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență “Mihai Viteazul” al 

județului Covasna 

- Hadnagy István director al Poliției Locale a Municipiului 

Sfântu Gheorghe. 

 Art. 2. Componența comisiilor de lucru ale Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna este următoarea: 

 

a) Comisia de coordonare, situații de urgență și pentru petiții: 

1. Calinic Sabin, consilier județean; 

2. Ambrus József, consilier județean; 

3. Bartók Előd Huba, reprezentant al comunității; 

4. Trăistaru Lucian, inspector șef împuternicit al Inspectoratului de Poliție Județean 

Covasna; 

5. Hadnagy István, director al Poliției Locale a Municipiului Sfântu Gheorghe; 

6. Simtea Adrian, inspector șef al Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Mihai 

Viteazul” al județului Covasna. 

b) Comisia de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali: 

1. Nagy Zoltan, consilier județean; 

2. Dimény György, consilier județean; 

3. Imre Csaba Loránd, reprezentant al comunității; 

4. Boricean Cosmin, subprefect al județului Covasna.  

c) Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanță și drepturile omului: 

1. Fazakas Péter, consilier județean; 

2. Váncza Tibor-István, consilier județean; 

3. Pál Emőke-Melinda, reprezentant al comunității; 

4. Lambrino Carmen, președinte al Consiliului Teritorial Covasna - Corpul Național al 

Polițiștilor; 

5. Nichifor Adrian-Gheorghe, inspectorul șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean 

“Gheorghe Doja” Covasna. 

 Art. 3. Mandatul membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna este 

pentru o perioadă de 4 ani, până la încetarea mandatului Consiliului Județean Covasna. 

 Art. 4. (1) Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Covasna îşi desfăşoară activitatea în 

baza Regulamentului de organizare şi funcţionare elaborat de aceasta şi aprobat de Consiliul 

Judeţean Covasna. 



 (2) Exercitarea atribuţiilor cu caracter permanent ale Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna este asigurat de către Secretariatul A.T.O.P. din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri: 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 137/2016 privind validarea desemnării 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările și completările ulterioare, își încetează 

aplicabilitatea. 

 

  

 

Sfântu Gheorghe, la 03 decembrie  2020. 

 

                 TAMÁS Sándor 

                      Președinte 

 

Contrasemnează: 

                         VARGA Zoltán 

             Secretarul general județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


